Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Salinas

Fazenda Varginha, Km 02, Rod. Salinas/Taiobeiras - Telefone: (038) 3841-7000
CEP: 39560-000 Salinas/MG  - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 265, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025
RETIFICA O EDITAL Nº 104/2025, QUE DIVULGA A SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS PARA O

ENCARGO DE DOCENTES E MENTORES DO PROJETO ALVORADA CICLO II - INCLUSÃO SOCIAL E
PRODUTIVA DE PESSOAS EGRESSAS DO SISTEMA PRISIONAL - COM O CURSO DE FORMAÇÃO

INICIAL E CONTINUADA EM PEDREIRO DE ALVENARIA NO MUNICÍPIO DE SALINAS /MG

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA  DO  CAMPUS  SALINAS  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Valdirene Rodrigues Santana
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Portaria nº 1.181, de 15/12/2020, publicada no
Diário Oficial da União no dia 16/12/2020, resolve retificar o Edital nº. 104, de 24  de Março de 2025,
publicado no sitio do campus Salinas do IFNMG - https://ifnmg.edu.br/mais-noticias-salinas/702-salinas-
noticias-2025/36661-ifnmg-abre-selecao-para-equipe-executora-do-projeto-alvorada-ciclo-2  e no sitio da
Fundação de Apoio e Desenv. do Ensino Tecnológico - FADETEC - https://fadetec.org.br/editais-2025/ que
trata das normas referentes à abertura das inscrições ao processo de seleção simplificada de bolsistas para
atuarem, por tempo determinado, no desempenho do encargo   Docente e Mentor(a), no âmbito do
PROJETO ALVORADA - CICLO 2 Inclusão Social e Produtiva de Pessoas Egressas do Sistema Prisional - com o
curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Pedreiro de Alvenaria no Município de Salinas/MG, a ser
realizado no Campus Salinas – IFNMG, passando a vigorar as informações abaixo:

2. DAS VAGAS, ENCARGOS E DAS REMUNERAÇÕES

Onde se lê:

2.4.

Quadro 1: Das vagas/remuneração - Equipe de Bolsistas Curso FIC (Professores) - Projeto Alvorada Ciclo 2

Código
da

Vaga

Componente
Curricular Vagas CH.

Total*

Valor da
Aula (60
minutos)

Valor
Total da

Bolsa
(CH. Total

x Valor
da

Aula)**

Previsão
de Início

***

Previsão de
Término*** Modalidade

Q1-01
Docente (Tecnologia da

Construção de
Edificações)

1 30 R$
150,00

R$
4500,00

Abril de
2025

setembro
de 2025 Presencial

Q1-02 Docente (Saúde e
Segurança do Trabalho) 1 30 R$

150,00
R$

4500,00
Abril de

2025
setembro
de 2025 Presencial

Q1-03 Docente ( Desenho
Técnico Civil) 1 30 R$

150,00
R$

4500,00
Abril de

2025
setembro
de 2025 Presencial

Q1-04
Docente (Introdução à
Execução de Alvenarias

e Revestimentos)
1 20 R$

150,00
R$

3000,00
Abril de

2025
setembro
de 2025 Presencial

11/09/2025, 09:51 SEI/IFNMG - 2348515 - Edital - Diretor Geral do Campus Salinas

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2553196&infra_sist… 1/4

https://ifnmg.edu.br/mais-noticias-salinas/702-salinas-noticias-2025/36661-ifnmg-abre-selecao-para-equipe-executora-do-projeto-alvorada-ciclo-2
https://ifnmg.edu.br/mais-noticias-salinas/702-salinas-noticias-2025/36661-ifnmg-abre-selecao-para-equipe-executora-do-projeto-alvorada-ciclo-2
https://fadetec.org.br/editais-2025/

Código
da

Vaga

Componente
Curricular Vagas CH.

Total*

Valor da
Aula (60
minutos)

Valor
Total da

Bolsa
(CH. Total

x Valor
da

Aula)**

Previsão
de Início

***

Previsão de
Término*** Modalidade

Q1-05 Docente (Pedreiro de
Alvenaria)-Aulas Iniciais 1 30 R$

150,00
R$

4500,00
Abril de

2025
setembro
de 2025 Presencial

Q1-06
Docente (Pedreiro de

Alvenaria)-Aulas
Práticas

1 60 R$
150,00

R$
9000,00

Abril de
2025

setembro
de 2025 Presencial

Q1-07

Docente (Tópicos em
linguagem: Língua

Portuguesa
Instrumental e
Comunicação e

Expressão)

1 30 R$
150,00

R$
4500,00

Abril de
2025

setembro
de 2025 Presencial

Q1-08

Docente (Tópicos em
Matemática:

Matemática Básica e
Aplicada)

1 30 R$
150,00

R$
4500,00

Abril de
2025

setembro
de 2025 Presencial

Q1-09
Docente

(Empreendedorismo e
Inovação)

1 30 R$
150,00

R$
4500,00

Abril de
2025

setembro
de 2025 Presencial

Q1-10 Docente (Tópicos em
saúde e esporte) 1 20 R$

150,00
R$

3000,00
Abril de

2025
setembro
de 2025 Presencial

Q1-11 Docente (Projeto de
vida e cidadania) 1 30 R$

150,00
R$

4500,00
Abril de

2025
setembro
de 2025 Presencial

Q1-12
Docente (Informática -

uso estratégico das
tecnologias)

1 20 R$
150,00

R$
3000,00

Abril de
2025

setembro
de 2025 Presencial

Quadro 2: Das vagas/remuneração - Equipe de Bolsistas Curso FIC (Mentor (a)) - Projeto Alvorada Ciclo 2

Código
da

Vaga

Componente
Curricular Vagas CH.

Mensal

Valor da
hora(60

minutos)

Valor
da

Bolsa
Mensal

Previsão
de Início

***

Previsão de
Término***

Valor
Total da

Bolsa
Modalidade

Q2-01 Mentor(a)
(Vaga A) 3 80 R$ 22,14 R$

1771,25
Abril de

2025
Novembro

de 2025
R$

14.170,00 Presencial

Q2-02 Mentor(a)
(Vaga B) 2 80 R$ 22,14 R$

1771,25
Abril de

2025
Novembro

de 2025
R$

14.170,00 Presencial

Leia-se:

Leia-se:

2.4.

Quadro 1: Das vagas/remuneração - Equipe de Bolsistas Curso FIC (Professores) - Projeto Alvorada Ciclo 2

11/09/2025, 09:51 SEI/IFNMG - 2348515 - Edital - Diretor Geral do Campus Salinas

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2553196&infra_sist… 2/4

Código
da

Vaga

Componente
Curricular Vagas CH.

Total*

Valor da
Aula (60
minutos)

Valor
Total da

Bolsa
(CH.

Total x
Valor da
Aula)**

Previsão de
Início ***

Previsão de
Término*** Modalidade

Q1-01
Docente (Tecnologia

da Construção de
Edificações)

1 16h40min R$
130,00

R$
2.166,66

Setembro de
2025

Dezembro
de 2025 Presencial

Q1-02
Docente (Saúde e

Segurança do
Trabalho)

1 17h30min R$
130,00

R$
2.275,00

Setembro de
2025

Dezembro
de 2025 Presencial

Q1-03 Docente ( Desenho
Técnico Civil) 1 30h R$

130,00
R$

3.900,00
Setembro de

2025
Dezembro
de 2025 Presencial

Q1-04

Docente
(Introdução à
Execução de
Alvenarias e

Revestimentos)

1 10h R$
130,00

R$
1.300,00

Setembro de
2025

Dezembro
de 2025 Presencial

Q1-05
Docente (Pedreiro

de Alvenaria)-Aulas
Iniciais

1 22h30min R$
130,00

R$
2.925,00

Setembro de
2025

Dezembro
de 2025 Presencial

Q1-06
Docente (Pedreiro

de Alvenaria)-Aulas
Práticas

1 60h R$
130,00

R$
7.800,00

Setembro de
2025

Dezembro
de 2025 Presencial

Q1-07

Docente (Tópicos
em linguagem:

Língua Portuguesa
Instrumental e
Comunicação e

Expressão)

1 12h30min R$
130,00

R$
1.625,00

Setembro de
2025

Dezembro
de 2025 Presencial

Q1-08

Docente (Tópicos
em Matemática:

Matemática Básica
e Aplicada)

1 15h R$
130,00

R$
1.950,00

Setembro de
2025

Dezembro
de 2025 Presencial

Q1-09
Docente

(Empreendedorismo
e Inovação)

1 30 R$
130,00

R$
3.900,00

Setembro de
2025

Dezembro
de 2025 Presencial

Q1-10 Docente (Tópicos
em saúde e esporte) 1 11h40min R$

130,00
R$

1.516,66
Setembro de

2025
Dezembro
de 2025 Presencial

Q1-11 Docente (Projeto de
vida e cidadania) 1 30 R$

130,00
R$

3.900,00
Setembro de

2025
Dezembro
de 2025 Presencial

Q1-12

Docente
(Informática - uso

estratégico das
tecnologias)

1 20 R$
130,00

R$
2.600,00

Setembro de
2025

Dezembro
de 2025 Presencial

Quadro 2: Das vagas/remuneração - Equipe de Bolsistas Curso FIC (Mentor (a)) - Projeto Alvorada Ciclo 2
Código

da
Componente

Curricular
Vagas CH.

Mensal
Valor da
hora(60

Valor da
Bolsa

Previsão
de Início

Previsão de
Término***

Valor
Total da

Modalidade

11/09/2025, 09:51 SEI/IFNMG - 2348515 - Edital - Diretor Geral do Campus Salinas

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2553196&infra_sist… 3/4

Vaga minutos) Mensal *** Bolsa

Q2-01 Mentor(a)
(Vaga A) 3 80 R$ 22,14 R$

1771,25
Agosto

de 2025
Dezembro
de 2025

R$
8.856,25 Presencial

Q2-02 Mentor(a)
(Vaga B) 2 80 R$ 22,14 R$

1771,25
Agosto

de 2025
Dezembro
de 2025

R$
8.856,25 Presencial

assinado eletrônicamente
Guilherme Mendes de Almeida Carvalho

Diretor - Geral
IFNMG Campus Salinas

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Mendes de Almeida Carvalho, Diretor(a) Geral,
em 10/09/2025, às 16:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2348515 e o
código CRC F82C91E7.

Referência: Processo nº 23396.000749/2025-12 SEI nº 2348515

11/09/2025, 09:51 SEI/IFNMG - 2348515 - Edital - Diretor Geral do Campus Salinas

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2553196&infra_sist… 4/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0